
•••••• 

REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. ~74- del Registro 

OGGETTO: L. R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i .. R.R. n. 1/2008. Fondazione Opera Pia "Lorenzo Scillitani ", 

con sede in Foggia. Nomina Commissario. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Vista La Legge Regionale n.15/2004 e s.m.i. "Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone", col relativo Regolamento di 
attuazione n.1/2008, ha dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi; 

Vista la proposta a firma dell'Assessore al ramo come predisposta dalla competente Struttura 
regionale; 

Visto la Determina Dirigenziale n. 14 del 08/01/2014, con la quale la Dirigente della Sezione Politiche 
di Benessere sociale e Pari opportunità ha accolto l'istanza di trasformazione in Persona Giuridica di 
Diritto Privato dell' lpab "Pia Fondazione Lorenzo Scillitani", con sede in Foggia ed approvava 
contestua lmente la bozza di Atto costitutivo ed il nuovo statuto oggetto di successiva modifica con 
A.D. n. 842 del19/09/2014 disponendo la cancellazione dell'Ente dall'elenco delle lpab; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 624 del 05/08/2015 con cui veniva concesso il nulla osta al 
riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato mediante l'iscrizione nel registro delle 
persone giuridiche di diritto privato, ex D.P.R. n. 361/2000, della Fondazione di cui trattasi; 

Considerato che: 

Ai sensi dell' art. 5 dello Statuto della Fondazione Opera Pia "Lorenzo Scill itani ", approvato con 
l'atto di cu i sopra, i l Consiglio di Amministrazione della Fondazione è composto da cinque 
membri dei quali due nominati dal Consiglio Comunale, di cui uno espressione della minoranza, 

due membri nominati dalla Regione Puglia ed uno dall'Arcidiocesi di Foggia; 

Il Comune di Foggia, con Decreto Sindacale n. 93 del 09/11/2016, nominava due membri quali 

rappresentanti in seno al Consiglio di Ammi nistrazione della Fondazione; 

La Giunta Regionale con proprio Atto Deliberativo n. 559 del 22/04/2016 provvedeva ad 
effettuare le nomine di sua competenza. 

Dato atto che: 

- La Fondazione Opera Pia "Lorenzo Scillitani", con nota Prot. n. 13 del 17/10/2022, indirizzata al 
Comune di Foggia ed alla Scrivente Sezione, comunicava che era giunto a naturale scadenza il 
mandato del Consigl io di Amministrazione della Fondazione e sollecitava a provvedere 
urgentemente alla nomina dei nuovi membri del Consiglio di Amministrazione o di un 
Com m issa rio; 

- la Scrivente Sezione, a fronte dell'inerzia del Comune di Foggia nella designazione dei membri di 
propria competenza quali rappresentanti del Cda della Fondazione, con nota prot. n. 0000556 del 

1 



REGIONE PUGLIA 

24/01/2023, invitava formalmente, il Comune di Foggia e l'Arcidiocesi di Foggia, a provvedere alle 
nomine, in conformità a quanto previsto dall'art. 5 dello statuto vigente della Fondazione; 

- A riscontro della predetta nota il Comune di Foggia, con nota prot. 9691 del 26/01/2023, 
comunicava di demandare al Presidente della Giunta Regionale la designazione dei componenti del 
Cda della Fondazione "Opera Pia Lorenzo Scillitan i"; 

Atteso che nella su richiamata nota la Fondazione "Opera Pia Lorenzo Scillitani" sollecitava, in 
conformità a quanto disposto all'art. 5 dello statuto vigente dell'Ente, a provvedere urgentemente 
alla nomina dei nuovi membri del Consiglio di Amministrazione o di un Commissario, atteso che 
l'attuale Consiglio è già da tempo decaduto e vi sono questioni inerenti la Fondazione da definire 
immediatamente; 

Preso atto che il ritardo nella ricostituzione sta dilatando il regime di prorogatio del Cda della 
Fondazione e ciò potrebbe arrecare grave pregiudizio alla Fondazione; 

Ritenuto, in virtù delle funzioni attribuite alla Regione, in qualità di Autorità governativa, dall'art. 12 
del Regolamento Regionale n. 1/2008 e dall'art. 25 del Codice civile, di procedere alla nomina di un 
Commissario, constatato che ricorrono nella fattispecie i presupposti previsti dalla richiamate 
disposizioni; 

DECRETA 

l) Il sig. DOH~N\CO t::>1 KOLFEl\A , di cui si è assunta la prescritta 
dichiarazione di non inconferibilità/ineleggibilità di cui al D. Lgs. 39/2013, è nominato quale 
Commissario della Fondazione "Opera Pia Lorenzo Scil li tani" con sede in Foggia, per la 
temporanea gestione della Fondazione; 

2) Al l'atto dell'insediamento il Commissario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non versare in 
alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui alla L. R. 15/04 e s.m.i. e D. Lgs. 39/2013; 

3) il Commissariamento, stante la natura temporanea ed eccezionale, ha la durata massima di sei 
mesi, salvo che si concluda prima il procedimento, per la ricost ituzione del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione con le designazioni ad opera dei soggetti preposti, ai sensi 
dell' art. 5 dello Statuto; 

4) il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia; 

5) Avverso il presente provved imento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni da lla notifica; 

6) La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provved imento ai 
soggetti interessati. 

Bari, addì - 9 AGO. ZOZ3 

2 


